COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº          DE 2021
(Do senhor Vitor Lippi)

Requer  a  inclusão  de  convidado  ao
Requerimento de Audiência Pública de
nº 7/2021, aprovado nesta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta comissão, incluir
representante  da  Associação  Brasileira  das  Empresas  de  Software  (ABES),  na
referida audiência pública, por entendermos que tal entidade contribuirá com dados
relevantes,  engrandecendo  assim este  importante  debate  acerca  da  Inteligência
Artificial.

JUSTIFICAÇÃO

A Inteligência Artificial  trata-se de um termo amplo, que abrange variados
tipos  de  tecnologias  e  aplicações,  tem  sido  utilizada  em  diversos  domínios  da
economia e está transformando a forma como nos relacionamos e trabalhamos.

Em estudos que envolvem a tecnologia,  a ABES vem trabalhando para o
aperfeiçoamento  tecnológico  otimizando  o  desenvolvimento  da  economia,  da
produtividade  no  país  e  na  aceleração  da  transformação  digital  por  meio  da
inteligência artificial.

Assim, para contribuir com o debate acerca do tema, proponho a inclusão da
Associação  Brasileira  das  Empresas  de  Software  (ABES),  que  certamente
acrescentará com sua experiência e trabalhos desenvolvidos.

Diante do exposto, peço apoio dos nobres Parlamentares para a aprovação
deste aditamento ao requerimento do nobre colega deputado Leo de Brito.

Sala das Comissões, 18 de março de 2021.

Deputado Vitor Lippi
PSDB/SP

*C
D2

13
37

00
49

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r V
ito

r L
ip

pi
 (P

SD
B/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

99
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

1
15

:1
4

- C
CT

CI